
1 
 

PROTOKOLS 

Rīgā 

2021.gada 15. septembrī Nr. 9.2-10e/3/2021 

 

Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju konsultatīvās padomes sēde  

 

Vieta: klātienes sanāksme (ZM 23.stāva zāle) kombinācijā ar attālināto sanāksmi ZOOM 
platformā 

Sēdes sākums: plkst. 11:00  

Sēdes laikā tika veikts audioieraksts. 

Sēdes norises tiesiskais pamats: Zemkopības ministra 2020.gada 14.septembra rīkojums 
Nr.88 “Par Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju konsultatīvo padomi”. 

 

Sēdes dalībnieki. Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju konsultatīvās padomes (turpmāk – 

Padome) sēdē ar balss tiesībām piedalās: 

Nr.p.k. Pārstāvētās iestādes/biedrības nosaukums,  

ieņemamais amats 

Padomes locekļa 

vārds, uzvārds 

1.  Zemkopības ministrs, Padomes priekšsēdētājs Kaspars Gerhards 

1.  Biedrības “Lauksaimnieku organizāciju sadarbības 

padome” valdes priekšsēdētājs 
Edgars Treibergs 

2.  Biedrības “Zemnieku saeima” valdes priekšsēdētājs 

vietniece  
Juris Lazdiņš 

3.  Biedrības “Lauksaimniecības statūtsabiedrību 

asociācija” izpilddirektors 
Kaspars Melnis 

4.  Biedrības “Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības 

asociācija” valdes priekšsēdētājs 
Gustavs Norkārklis 

5.  Biedrības “Latvijas Jauno zemnieku klubs” valdes 

priekšsēdētāja vietnieks 
Rūdolfs Pulkstenis 

6.  Biedrības “Latvijas Zemnieku federācija” valdes 

priekšsēdētāja 

Agita Hauka 

7.  Biedrības “Lauksaimnieku apvienība” valdes 

priekšsēdētāja 

Sandra Stricka 

8.  Biedrība “Latvijas lauksaimniecības kooperatīvu 

asociācija” valdes priekšsēdētājs 

Indulis Jansons 

9.  Biedrības “Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācijas 

padome” pilnvarotais pārstāvis, Latvijas 

Piensaimnieku Centrālā Savienības valdes 

priekšsēdētājs 

Jānis Šolks 

 

 

Citi Padomes sēdes dalībnieki: 

Nr.p.k. Iestādes/biedrības nosaukums, ieņemamais amats 

 

Vārds, uzvārds 

 

1.  Ministra biroja vadītājs Jānis Eglīts 



2 
 

1.  
Zemkopības ministrijas valsts sekretāra vietniece 

Pārsla Rigonda 

Krieviņa 

2.  Zemkopības ministrijas Tirgus un tiešā atbalsta 
departamenta direktors 

Zigmārs Ķikāns 

3.  Zemkopības ministrijas Tirgus un tiešā atbalsta 
departamenta Tiešo maksājumu un ekonomikas 
nodaļas vadītāja 

Indra Ruļuka 

4.  Zemkopības ministrijas Tirgus un tiešā atbalsta 
departamenta Tiešo maksājumu un ekonomikas 

nodaļas vadītāja vietniece 

Ilona Kromāne 

5.  Zemkopības ministrijas Lauku attīstības atbalsta 

departamenta direktore 
Liene Jansone 

6.  Zemkopības ministrijas Lauku attīstības atbalsta 
departamenta direktora vietniece  

Inese Pastare-Irbe 

7.  Zemkopības ministrijas Lauku attīstības atbalsta 
departamenta Lauku attīstības fondu atbalsta nodaļas 
vadītāja  

Aiva Zvirbule  

 

Zemkopības ministra 2019.gada 10.oktobra rīkojuma Nr.120 ”Par Lauksaimnieku 
nevalstisko organizāciju konsultatīvo padomi”” pielikuma 12.punktā noteikts, ka Padome ir 
lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk nekā puse no Padomes locekļiem. Konkrētajā gadījumā 
Padomes sēdē piedalās 10 (desmit) Padomes locekļi, tāpēc uzskatāms, ka Padome ir lemttiesīga. 

 
Padomes sēdes protokolētāja: Zemkopības ministrijas Zemkopības ministrijas Tirgus un tiešā 
atbalsta departamenta Tiešo maksājumu un ekonomikas nodaļas vadītāja Indra Ruļuka un 
Lauku attīstības atbalsta departamenta Lauku attīstības fondu atbalsta nodaļas vadītāja Aiva 

Zvirbule.   
 

SĒDES DARBA KĀRTĪBA 

 

1. Konceptuāla vienošanās par Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 
2023.-2027.gadam atbalsta intervenču kopumu un finansējuma sadalījumu; 

2. Pārejas perioda lēmumu pārskatīšana pasākumā Ieguldījumi materiālajos aktīvos; 
3. NVO iesniegtie pieteikumi dalībai Lauksaimniecības nevalstisko organizāciju 

konsultatīvā padomē. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 
 

1. KONCEPTUĀLA VIENOŠANĀS PAR  
KOPĒJĀS LAUKSAIMNIECĪBAS POLITIKAS STRATĒĢISKĀ PLĀNA 

2023.-2027.GADAM ATBALSTA INTERVENČU KOPUMU UN 
FINANSĒJUMA SADALĪJUMU 

 

 
I. KOPĒJĀS LAUKSAIMNIECĪBAS POLITIKAS STRATĒĢISKĀ PLĀNA FINANSĒJUMS UN FINANSĒJUMA 

PĀRDALES STARP PĪLĀRIEM ..................................................................................................... 4 

II. TAISNĪGI IENĀKUMI......................................................................................................... 6 

III. KONKURĒTSPĒJA ....................................................................................................... 13 

IV. LAUKSAIMNIEKA POZĪCIJAS PĀRTIKAS PIEGĀDES ĶĒDĒ .................................................... 20 

V. VIDES MĒRĶI – MAZINĀT KLIMATA PĀRMAIŅAS, VIDRŪPE, BIOLOĢISKĀ DAUDZVEIDĪBA ......... 21 

VI. PAAUDŽU MAIŅA ...................................................................................................... 28 

VII. LAUKU APVIDI ........................................................................................................... 30 

VIII. ZINĀŠANU PĀRNESE UN INOVĀCIJAS ............................................................................ 31 

IX. PĀRTIKAS KVALITĀTES SHĒMAS ................................................................................... 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



4 
 

I. KOPĒJĀS LAUKSAIMNIECĪBAS POLITIKAS 

STRATĒĢISKĀ PLĀNA FINANSĒJUMS UN FINANSĒJUMA 

PĀRDALES STARP PĪLĀRIEM  
 

1. Veikt finansējuma pārdali no tiešajiem maksājumiem uz lauku attīstības 
pasākumiem un ražotāju organizāciju atbalstam, kopā 78,3 miljoni EUR: 

 

 
Priekšlikums pārdalīt finansējumu 2023. - 2027.gadā: 

  2023 2024 2025 2026 2027 
2023-
2027 

  milj. EUR 

Tiešie maksājumi pirms pārdales 349 354 359 364 364 1 792 

Pārdale: Ražotāju organizācijas - 1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 
  LA  investīcijas mazajiem 9,8 9,9 10,1 10,2 - 40,0 
  LA JAL 5,6 5,7 5,8 5,9 - 23,0 
  Papildus LA JAL 2,8 2,8 2,9 2,9 - 11,3 

Tiešie maksājumi pēc pārdales  331 335 340 345 363 1 714 
 

Padomes locekļu lēmums: 

 

Izteiktie viedokļi: 

J.Lazdiņš (ZSA) – jāskata kontekstā ar pārējiem lēmumiem. 
 

2. Atbalstīt Zemkopības ministrijas piedāvāto KLP SP 2023.-2027.gadam 

finansējuma sadalījumu II pīlāra (lauku attīstība) atbalsta intervencēm 

 

Zemkopības ministrijas sagatavotais priekšlikums KLP SP 2023.-2027.gadam 

finansējuma sadalījumam II pīlāra (lauku attīstība) ietvaros atbilstoši 1. 

pielikumam. 

Padomes locekļu lēmums:  

2.1. Atbalsta KLP SP lauku attīstības finansējuma sadalījumu  

2.2. Neatbalsta KLP SP lauku attīstības finansējuma sadalījumu LBLA 
Lēmums nav pieņemts 

1.1. Atbalsta pārdali 78,3 milj. eiro: 9 - JZK, LZF, LOSP, LA, 
LPUF, LLKA, LBLA, LSA, 
Ministrs 

1.2. Neatbalsta pārdali 78,3 milj. eiro:  
1.3. Atturas 1 - ZSA 



5 
 

Izteiktie viedokļi: 

G.Norkārklis (LBLA) – šobrīd neatbalsta finansējuma sadalījumu, bioloģiskajiem 

lauksaimniekiem atbalsts saimniecību līmenī ir samazinājies, īpaši lopkopības 

saimniecībām. Arī pieskaitot ekoshēmas neredzam pieaugumu bioloģiskajai 

lauksaimniecībai. 

 

 

3. Atbalstīt Zemkopības ministrijas iniciatīvu par papildus līdzfinansējuma 

pieprasīšanu ELFLA izdevumiem taisnīgas un līdzsvarotas KLP mērķu 

īstenošanas nodrošināšanai, kā arī aktīvi iesaistīties šīs iniciatīvas virzīšanā 

no nevalstisko organizāciju puses 

 

Ņemot vērā to, ka KLP SP regula nosaka minimālo nodrošināmo nacionālo 

finansējumu 15% apmērā ELFLA finansētajiem izdevumiem (kas ir mazāks kā 

iepriekšējā plānošanas periodā), tai pat laikā ir ievērojami samazināts Eiropas 

Savienības finansējums lauku attīstībai, būtiski palielinājušās KLP ietvaros 

īstenojamo mērķu ambīcijas, jo īpaši Eiropas Zaļā kursa ietvaros, ir nepieciešams 

sagatavot priekšlikumu iesniegšanai Finanšu ministrijā ar aicinājumu nodrošināt 

nacionālo līdzfinansējumu ELFLA finansētajiem izdevumiem tādā apmērā, lai 

kopējais pieejamais sabiedriskais finansējums lauku attīstības intervencēm 

periodā no 2021. līdz 2027.gadam tiktu saglabāts LAP 2014-2020 līmenī. 

Padomes locekļu lēmums:  

3.1. Atbalsta KLP SP papildus līdzfinansējuma pieprasīšanu 10 – visas 
NVO, 
Ministrs 

3.2. Neatbalsta KLP SP papildus līdzfinansējuma pieprasīšanu  



6 
 

II. TAISNĪGI IENĀKUMI 

 

A. Risku apdrošināšana – pieņemts lēmums 20.07.2021 LNOKP sēdē.  

 

1. Ieviest tiešo maksājumu intervences šādā struktūrā, kas paredz vismaz 10% 
finansējuma novirzīšanu pārdalošajam maksājumam un mazo un vidējo lauksaimnieku 
atbalstam un nodrošina, ka mazo un vidējo (līdz 30 ha) saimniecību vidējais tiešo 
maksājumu līmenis ir vismaz 107% no valsts vidējā tiešo maksājumu līmeņa 2027.gadā: 

 
 Bāzes variants 

ZM 20.jūlija 

priekšlikums 

 1.variants  3.variants  
6.variants 

jauns 

        

1. MLS  

500 €/saimn. 

 MLS  

500 €/saimn. 

 MLS  

500 €/saimn. 

 MLS  

Neievieš 
        

2. ISIP 
diferencēšana: 

 ISIP 
diferencēšana: 

 ISIP 
diferencēšana: 

 ISIP 
diferencēšana: 

2.1. - 2 novadu 
grupas 

 - 2 novadu 
grupas 

 - 3 novadu 
grupas 

 - 2 novadu 
grupas 

2.2. - maksājums  
10 €/ha 

 - maksājums  
10 €/ha 

 - maksājumi  
20 un 30 €/ha 

 - maksājums 
10 €/ha  

        

3. PM:  PM:  PM:  PM: 
3.1. - par 1-30 ha  

38-45 €/ha 
 - par 3,1-30 ha 

50-68 €/ha 
 - par 3,1-30 ha 

50-66 €/ha 
 - par 1-30 ha  

45 – 49 €/ha 
3.2. - par 31-100 ha 

23-30 €/ha 

 - par 31-100 ha 

25-34 €/ha 

 - par 31-100 ha 

25-33 €/ha 

 - par 31-150 ha 

12 €/ha 
3.3. - piešķirt 

saimniecībām 
līdz 250 ha 

 - piešķirt 
saimniecībām 
līdz 150 ha 

 - piešķirt 
saimniecībām 
līdz 150 ha 

 - piešķirt  
visām 
saimniecībām 

        

4. ISIP 
pamatlikme: 
93-103 €/ha 

 ISIP 
pamatlikme: 
97-98 €/ha 

 ISIP 
pamatlikme: 
79-85 €/ha 

 ISIP 
pamatlikme: 
90-99 €/ha 

 
6.variants (jauns priekšlikums): 
 



7 
 

 
 

Padomes locekļu lēmums: 

Viedokļi: 

R.P.Krieviņa paskaidro, ka pārdalošā maksājuma hektārus slieksnis 250 ha tiek 
piedāvāts, ņemot vērā faktu, ka Eiropas Savienības vidējā ģimenes, profesionālā 
saimniecība ir noteikta līdz 250 ha. Turklāt tādā veidā maksājums tiek vērsts uz 
mazām un vidējām saimniecībām. 

A.Hauka  (LZF) – neatbalsta ZM piedāvāto 6.variantu, jo tajā netiek paredzēta MLS. 
250 ha slieksnis atbalstāms, ir vairāk jāatbalsta saimniecības līdz šim ha slieksnim. 
Attiecībā uz pārdalošo maksājumu saglabā savu pozīciju par 100 EUR par pirmajiem 
100 ha.  

J.Lazdiņš (ZSA) – rosina vidējo saimniecības lielumu (šobrīd 30 ha) aprēķināt, 
balstoties uz citiem kritērijiem. Piedāvā vidējo saimniecību lielumu noteikt caur 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 23-27

Tiešmaksājumu finansējums pieejams pēc pārdales uz LA, RO m. € 319 331 335 340 345 363 1 714 100%

Atbalsts gados jaunajiem lauksaimniekiem (JAL) m. € 6 2 2 2 2 2 12 0,7%

Eko-shēmas m. € 96 83 84 85 86 91 428 25%

Saistītais ienākumu atbalsts m. € 46 50 50 51 52 55 257 15%

ISIP finansējums kopā, t.sk.: m. € 165 162 165 167 169 179 842 49,1%

m. € 165 156 158 161 163 173 811 47,3%

m. € 0 0 0 0 0 0 0 0,0%
m. € 0 6 6 6 6 6 31 1,8%

m. € 6 0 0 0 0 0 0 0,0%

Pārdalošā maksājuma (PM) finansējums kopā, t.sk: 0 34 34 35 35 36 174 10,2%

līdz 150 ha 0 28 28 29 29 30 144

150-250 ha 0 2 2 3 3 3 13

PM saimniecībām virs 250 

ha

m. € 0 4 4 4 4 4 18 1,0%

MLS + PM līdz 250 vai 150 ha m. € 6 30 30 31 32 33 157 9,1%

R6* % 95% 107% 107% 107% 107% 107%

ISIP pamatlikme  EUR/ha 97 90 91 92 94 99

I piemaksa  EUR/ha 0 0 0 0 0 0

II piemaksa  EUR/ha 0 10 10 10 10 10

 EUR/ha 0 45 45 46 47 49

 EUR/ha 0 45 45 46 47 49

 EUR/ha 0 12 12 12 12 12

Bezzaudējuma punkts - saimniecības lielums (ha), līdz kuram izdevīga PM shēmas ieviešana, jo saņemtais PM atsver ISIP likmes samazinājumu

Vidēji visās zonās ha 131 131 129 127 123

6.variants

ISIP diferencēšana: 2 novadu grupās

PM: par pirmajiem 1-30 un 30-150 ha, visām 

saimniecībām

MLS nav

Saistītais ienākumu atbalsts: 15%

9,1%

ISIP pamatlikmes finansēšanai

I piemaksas finansēšanai

II piemaksas finansēšanai

Mazo lauksaimnieku atbalsta (500 EUR saimniecībai) finansējums

PM par saimniecības 1-3 ha

PM par saimniecības 3,1-30 ha

PM par saimniecības 30-100 ha (6.var. 30-150 ha)

PM saimniecībām līdz 250 

ha
m. €



8 
 

ražojošo saimniecību prizmu – pēc akcīzes saņēmēju grupas. Vidējais saimniecības 
hektāru lielums tādā gadījumā būtu ap 90 ha.  

R.P.Krieviņa paskaidro, ka 30 ha ir saimniecības vidējais lielums, tādēļ šai grupai līdz 
30 ha paredzēta lielāka likme. Tas nodrošina arī EK izvirzīto mērķi un tiek sasniegts 
pietiekams R6 rādītājs attiecībā uz atbalsta pārdali -  saimniecībām zem vidējā hektāru 
sliekšņa saņemot vairāk, nekā pārējām. 

G.Norkārklis (LBLA) – ieviešot pārdalošo maksājumu veidā, kad lielāka likme tiek 
nodrošināta mazākām saimniecībām, tas izlīdzinās mazo saimniecību konkurētspēju 
ar lielajām saimniecībām attiecībā uz zemes nomas un cenas maksu. Bāzes variantā 
likmes piedāvājums par 1-30 ha ir ļoti zems konkurētspējas nodrošināšanai. 

J.Eglīts piedāvā precizēt bāzes variantu - finansējums, kas tiek paredzēts grupai no 1 
līdz 3 hektāriem pārcelt uz 3 līdz 30 hektāru grupa, tādejādi nodrošinot augstāku likmi 
šai grupai. 

J.Lazdiņš (ZSA) – no šiem piedāvātajiem variantiem atbalstāms būtu 6., kurā netiek 

paredzēts MLS un pārdalošais maksājums tiek maksāts visām saimniecībām. 

G.Norkārklis (LBLA) – neatbalsta 6.variantu, MLS naudu izdalīt visiem nebūs 
korekti. Jāatceras arī par novadu grupām, par kurām vēl neesam vienojušies. 
Atbalstāms priekšlikums uzlabot bāzes variantu, un par pirmajiem 3 – 30 ha būtu 

nepieciešama lielāka likme. 

Ministrs ierosina veikt balsojumu. 

Padomes locekļu lēmums: Veikt ISIP diferencēšanu 2 novadu grupās: 

Atbalsta  ZSA, LA, JZK, LSA, LOSP, Ministrs 

Neatbalsta  LBLA, LZF 

Atturas LLKA, LPUF 
 

Padomes locekļu lēmums: Īstenot MLS 500 EUR par saimniecību: 

Atbalsta  JZK, LZF, LSA, LPUF, LBLA, LOSP, Ministrs 

Neatbalsta  ZSA, LA 

Atturas LLKA 
 

Padomes locekļu lēmums: Pārdalošais maksājums (bāzes variants, ar 
uzlabojumiem -  pārdalošo maksājumu maksāt sākot no 3 hektāriem un 
finansējumu, kas tika paredzēts šai grupai pārcelt uz 3 līdz 30 hektāru grupu, 
nodrošinot šai grupai augstāku likmi): 

 

Viedokļi: 

Atbalsta  LOSP, LA, JZK, LBLA, LZF, LSA, Ministrs 

Neatbalsta  ZSA, LA 

Atturas LLKA, LPUF 



9 
 

R.Pulkstenis (JZK) – kopumā atbalsta bāzes variantu, bet pārdalošais maksājums būtu 
jāsaglabā no 1 – 30 ha, jo MLS shēmai varēs pieteikties tikai vienu gadu (2023.g.) un 
tie nebūs visi lauksaimnieki. Ierosina pārdalošā maksājuma 250 ha slieksnim ieviest 
koeficientu, lai nebūtu straujš kritums. 

Z.Ķikāns – MLS varam pieļaut iespēju pieteikties katru gadu, bet tas radīs lielāku 
risku dalīties saimniecībām.  

J.Lazdiņš (ZSA) – vērš uzmanību, ka ar šādiem pieņemtajiem lēmumiem mēs 
palielināsim ienākumus zemes īpašniekiem, nevis ražojošiem lauksaimniekiem.  

 

2. Saistītā ienākuma atbalsta (SA) finansējums 

 
Viedokļi: 

G.Norkārklis (LBLA) - vai kultūraugiem, kas no saistītā atbalsta finansējuma tiek 
izņemti (āboliņš u.c.) tiks nodrošināta līdzvērtīga likme zem Eko-shēmu pasākuma? 

Z. Ķikāns skaidro, ka Eko-shēmās un saistītajam atbalstam likmes ir noteiktas, 
balstoties uz aktuālo platību. Protams, likme var mainīties atkarībā no platību 

pieauguma. Priekšlikums kultūraugus atbalstīt šādā veidā, jo saistītā atbalsta 
finansējums ir ierobežots 2% apmērā, un, tā kā āboliņu, lucernu var izaudzēt bez 
AAL, tad šos kultūraugus turpmāk atbalstīt zem Eko-shēmas. 

Padomes locekļu lēmums 

2.1. Proteīnaugiem paredzēt maksimāli atļauto finansējumu 2% no tiešo maksājuma 
finansējuma 

Atbalsta 10 – visas NVO, Ministrs 
Neatbalsta  

 

2.2. Pārējiem sektoriem (izņemot slaucamās govis) ikgadējo finansējumu noteikt 
2022.g. finansējuma apmērā 

Atbalsta 10 – visas NVO, Ministrs 
1) Neatbalsta  

 
Z. Ķikāns skaidro, ka zālāju eko-shēmu pasākumā ir pievienoti ASZ, uz kuru rēķina 

pieaug platība. Otrs, platība pieaug arī, ja maksā par visiem tiem hektāriem, kuros 

izpildās 0,4 dzīvnieku blīvums (līdz šim bija ņemta vērā platība, ja visā saimniecībā uz 

visiem zālāju hektāriem tiek nodrošināts dzīvnieku blīvums). Rezultātā mērķa platība 

pieaug gandrīz divas reizes, un esošā finansējuma ietvaros likme attiecīgi samazinās no 

52 EUR/ha uz 26 EUR/ha. Tāpēc, lai saglabātu likmi 32 EUR/ha, tam ir nepieciešami 

papildu 13 miljoni EUR periodā. Savukārt, lai nodrošinātu 52 eur/ha bioloģiskajiem 

zālājiem  - nepieciešami vēl 16 miljoni EUR. Šis priekšlikums palielina kopējo ekshēmu 

īpatsvaru uz 27%. Tādēļ, ja atbalstam šo priekšlikumu, nepieciešams nolemt, vai 

trūkstošo finansējumu kompensējam arī no saistītā atbalsta (23,7 milj. EUR). 



10 
 

K.Melnis – maksājuma novirzīšana par zālājiem mazinās lopu intensitātes veidošanos, 

neveicinās interesi un mazāks atbalsts tiks novirzīts ražotājiem. Tāpēc papildu 

finansējums jāsaglabā SA par slaucamām govīm, lai saimniecībām būtu stimuls kļūt 

efektīvākām. 

S.Stricka (LA) - atbalsta K. Melņa teikto. 

Ministrs – ZM izsūtīs priekšlikumu par diviem variantiem – priekšlikumus par 

bioloģiskā zālāja hektāra likmes palielināšanu eko-shēmu un agrovides pasākumos. 

Padomes locekļu lēmums 

2.3. Papildus pieejamo SA finansējumu 1,4% jeb 23,7 milj. eiro izmantot SA par 

slaucamām govīm 
Atbalsta  

2) Neatbalsta  

VAI 

3) 2.4. Papildus pieejamo SA finansējumu 1,4% jeb 23,7 milj. eiro izmantot 
ekoshēmas pasākumam: 6.Zālāju (IZ+ASZ) saglabāšanas veicināšana 
lopkopības saimn. 

4) Atbalsta  

5) Neatbalsta  

Lēmums nav pieņemts 

 
3. Atbalsta griesti vai/un maksājuma samazinājums 

3.1. Palielināt ar samazinājumu neapliekamo summu, ņemt vērā nodarbināto 
algas, kas saistītas ar lauksaimniecisko darbību, t.sk. nodokļi un sociālās 
iemaksas. 

Atbalsta  Pārējie  

Neatbalsta LZF, LBLA, JZK 

   
3.2. Īstenot ISIP maksājuma samazinājumu vai atbalsta griestus 

Atbalsta īstenot ISIP atbalsta griestus –  
par 100% samazināt ISIP summu virs 100 000 

ZS, LA 

Atbalsta īstenot maksājuma samazinājumu - 
25%, ISIP 60 000 - 75 000 
50%, ISIP 75 000 - 90 000 
85%, ISIP >90 000 

JZK, LSA, LZF, LPUF,LBLA, 

Atturas LOSP, LLKA 

 
 
 
 
 

 
 



11 
 

4. Aktīvais lauksaimnieks 

 
Aktīva lauksaimnieka kritēriju (minimālās lauksaimnieciskās darbības) izpilde attiecas 
uz personām, kas iepriekšējā gadā tiešajos maksājumos saņēma vairāk nekā 500 EUR.  

 
Aktīvs lauksaimnieks ir persona, kura veic vismaz vienu no šādām minimālām 
lauksaimniecības darbībām: 

 
1. Persona valdījumā/īpašumā esošie lauksaimniecības dzīvnieki ir reģistrēti 

Lauksaimniecības datu centrā datu bāzē; 

2. Persona valdījumā/īpašumā esošā saimniecība ir iekļauta Lauksaimniecības 
produktu integrētās audzēšanas reģistrā; 

3. Persona iekļauta kā sēklaudzētājs VAAD Sēklaudzētāju un sēklu tirgotāju reģistrā; 

4. Persona ir iekļauta VAAD Augļkoku, ogulāju un dārzeņu audzētāju reģistrā; 

5. Vismaz 1/3 persona valdījumā/īpašumā esošā saimniecība ir iekļauta bioloģiskās 
lauksaimniecības kontroles sistēmā, ko uzrauga sertifikācijas institūcija “Vides 
kvalitāte” un SIA "Sertifikācijas un testēšanas centrs; 

6. Persona valdījumā/īpašumā esošā saimniecībā tiek nodarbināts vismaz viens algots 
darbinieks lauksaimnieciskajā darbībā (vismaz 1 LDV/100ha); 

7. Saimniecībā nodrošina standarta izlaidi uz visiem saimniecības hektāriem vismaz 

[400] EUR/ha; 

8. Zemes uzturēšanas izmaksas sastāda vismaz [40] EUR/ha. 

Viedokļi: 

Z. Ķikāns skaidro, ka pēc regulējuma zem aktīvā lauksaimnieka nosacījuma nedrīkst 

prasīt obligātu ražošanu, tāpēc, ja vēlamies kombinēt kritērijus, tad to ir iespējams 

darīt, kombinējot no 1. līdz 7. kritērijam, taču 8.kritērijs ir jāsaglabā atsevišķs, kurš 

paredz darbību par zemes uzturēšanu labā lauksaimniecības stāvoklī. Piedāvājums 40 

EUR/ha ir ņemts no LLKC bruto seguma par zālāju uzturēšanu. 

K.Melnis (LSA) - kā kontrolēsim 40 eur/ha? 

Z.Ķikāns – ņemot vērā, ka nosacījums jāattiecina uz tiem, kas tiešos maksājumus 

saņem vairāk par 500EUR, būtu nepieciešama pašdeklarācija un izlases kārtībā LAD 

to kontrolēs. 

J. Lazdiņš (ZSA) - zemes appļāvējs izvēlēsies 8.punktu, šāds piedāvājums nerisinās 

problēmu. Vai varam palielināt 40 EUR slieksni? Jāparedz, lai izmaksas ir lielākas 

nekā tikai plika nopļaušana. 

Kopumā izskan viedoklis par 40 EUR sliekšņa palielināšanu. Jāņem vērā zāles 

nopļaušanas, vālošanas un novākšanas izmaksas. ZM sagatavos priekšlikumu, 

balstoties uz LLKC bruto segumiem.  



12 
 

G.Norkārklis (LBLA) – jāredz standarta izlaides vērtības, lai vēlreiz pārliecinātos vai 

400 EUR slieksnis atsevišķos gadījumos nav par augstu. 

L.Jansone – kalkulators pieejams ZM mājas lapā. 

Ministrs – ņemot vērā izteiktos viedokļus, sarunu par aktīvā lauksaimnieka kritērijiem 

turpināsim. 

 

  



13 
 

III. KONKURĒTSPĒJA 
 

 

 

1. Atbalstīt Zemkopības ministrijas sagatavoto priekšlikumu lauku 
attīstības atbalsta intervences “Atbalsts ieguldījumiem lauku 
saimniecībās” īstenošanai atbilstoši piedāvātajiem nosacījumiem 

 

Intervencei “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās” paredzēt šādus 

nosacījumus: 

1. Pasākuma īstenošanai, paredzot atsevišķas finansējuma aploksnes, noteikt 
šādas atbalsta saņēmēju saimniecību grupas pēc apgrozījuma, katrai no 
tām novirzot noteiktu finansējuma apjomu: 

1.1. mazo saimniecību grupa 4 000 – 70 000 euro,  
1.2. vidējo saimniecību grupa 70 001 – 350 000 euro,  
1.3. lielo saimniecību grupa - virs 350 001 euro); 

2. Pārskatīt pieņemto lēmumu par 2021.-2027.gadam plānošanas periodu 
maksimālo attiecināmo izmaksu apmēru nosakot, ka: 

2.1. pārejas periodā 2021.-2022.gadam maksimālo attiecināmo izmaksu 
apmērs ir  1 (viens) miljons euro, maksimālo attiecināmo izmaksu 
apmēru var palielināt par summu, kas atbilst samaksāto darba spēka 



14 
 

nodokļu un darba algu apjomam summējot pēdējos 2 gados, bet 
nepārsniedzot 2 milj. euro; 

2.2. vienlaikus atbalsta saņēmējam plānošanas periodā 2023.-2027.gadam 
tiek piemērots maksimālo attiecināmo izmaksu apjoms katrai no 
saimniecību grupām, kuru piemēro atkarībā no atbalsta pretendenta 
apgrozījuma pēdējos divos noslēgtajos gados, izvēloties noslēgto gadu 

ar augstāko ieņēmumu rādītāju: 
2.2.1. mazo saimniecību grupā –  ne vairāk kā 250 000 euro 
2.2.2. vidējo saimniecību grupā – ne vairāk kā 500 000 euro; 
2.2.3. lielo saimniecību grupā – ne vairāk kā 700 000 euro. 
2.2.4. ja pārejas periodā atbalsta saņēmējs izmantojis maksimālo 

attiecināmo izmaksu apmēru atbilstoši konkrētai saimniecību 
grupai noteiktajam, tad uz atbalstu pēc 2023.gada nevar pretendēt; 

3. reģionalizācijas principu nepiemērot pēc LAD reģionālām lauksaimniecības 

pārvaldēm, bet tuvinoties Latvijas kultūrvēsturisko novadu sadalījumam, 
tādējādi nodrošinot optimālāku finanšu līdzekļu izmantošanu: 

3.1. Kurzeme (Ziemeļkurzemes un Dienvidkurzemes LAD RLP);  
3.2. Zemgales (Zemgales un Lielrīgas LAD RLP);  
3.3. Vidzemes (Ziemeļvidzemes un Ziemeļaustrumu LAD RLP),  
3.4. Latgales (Austrumlatgales un Dienvidlatgales, kā arī Viduslatvijas 

RLP) 
4. tikai mazajām un vidējām saimniecībām tiks sniegts atbalsts saimniecību 

konkurētspējas celšanai (paredzot pārbaudāmus sasniedzamos rādītājus), kas 
atbilstoši konkurētspējas situācijas analīzei vēl joprojām ir nepieciešams, kā 
arī ievērojot EK rekomendācijās noteikto, ka atbalsts būtu novirzāms tādām 
investīcijām, kur ir vislielākās iespējas iegūt ražīguma pieaugumu. Savukārt 
lielo saimniecību grupai atbalstu paredzēt tikai specifisku ieguldījumu jeb zaļo 
ieguldījumu veikšanai, kas atbilst neatkarīgo novērtētāju sniegtajam 
ieteikumam un konstatējumam. 

5. noteikt atbalsta saņēmējam obligāti veicamo zaļo ieguldījumu (precīzo 

tehnoloģiju izmantošana, klimata pārmaiņu mazinošo un pielāgošanās 
pasākumu īstenošana, atjaunojamās enerģijas izmantošana saimniecības 
vajadzībām,  ieguldījumi labturības uzlabošanā) apjomu saimniecības līmenī:  

5.1. mazo saimniecību grupā - 30%,  
5.2. vidējā saimniecību grupā – 60%,  
5.3. lielajā saimniecību grupā – 100%; 

6. vidējai saimniecību grupai ar apgrozījumu 70 001 – 350 000 euro papildus 
novirzāms finansējums no I pīlāra pārdales  – 31 milj. euro; 

7. jauno lauksaimnieku veiktajiem ieguldījumiem papildus atbalsta intensitāti 
piemēro pirmos 5 darbības gadus; 

8. paredzēt atsevišķu investīciju aploksni atbilstīgām kooperatīvām sabiedrībām 
bez maksimālā atbalsta ierobežojuma. 

 

Padomes locekļu lēmums:  



15 
 

 

Izteiktie viedokļi: 

J.Lazdiņš (ZSA) – pret saimniecību sadalījumu grupās, nav šeit jāsteidzas, 

jāskatās kā ies ar šo saimniecību sadalījumu pārejas periodā. 

L.Jansone (ZM) – tas ir būtiski intervenču sagatavošanai, vajadzīgs mandāts 

sarunās ar EK. 

J.Lazdiņš (ZSA) – jau šobrīd zaļo ieguldījumu pielikumā ir ne-zaļas investīcijas, 

kuras nevajadzētu atbalstīt. Vajadzīgs specifisks reģistrs ar precīzām 

tehnoloģijām, lai varētu precīzi aprēķināt cik iespējams samazināt AAL 

lietojumu, ieviešot precīzās tehnoloģijas. Ja mazajām saimniecībām plāno tikai 

30% apmērā zaļos ieguldījumus, tad tas varētu būt par maz. Izvērtēt vai nevaram 

atsevišķos investīciju segmentos veikt tikai zaļos ieguldījumus?  

G.Norkārklis (ZSA) – pārspīlējam ar precīzo tehnoloģiju zaļumu, tās ne vienmēr 

par tādām var uzskatīt. 

K.Gerhards (ZM) – varam noteikt, ka, piemēram, jauna smidzinātāja iegādes 

gadījumā, tam ir jābūt aprīkotam ar precīzām tehnoloģijām un jāatbilst zaļiem 

ieguldījumiem. 

 

 

2. Atbalstīt Zemkopības ministrijas sagatavoto priekšlikumu lauku 
attīstības atbalsta intervences “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” 
īstenošanai atbilstoši piedāvātajiem nosacījumiem 

 

Intervencei “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” paredzēt šādus nosacījumus 

atbalstam: 

1. noteikt maksimālo attiecināmo izmaksu apmēru – vienam atbalsta saņēmējam, 

kas nepārsniedz pretendenta apgrozījumu no lauksaimniecības produktu 
pārstrādes un ražošanas pēdējā noslēgtajā gadā vairāk par piecām reizēm:   

1.1. atzītiem mājražotājiem - 200 000 EUR,  

1.1. Atbalsta intervences “Atbalsts ieguldījumiem lauku 
saimniecībās” īstenošanu atbilstoši ZM priekšlikumam 

9 – JZK, 
LZF, LLKA, 
LA, LOSP, 
LPUF, 

LBLA, LSA, 
Ministrs 

1.2. Neatbalsta intervences “Atbalsts ieguldījumiem lauku 

saimniecībās” īstenošanu atbilstoši ZM priekšlikumam 

1 - ZSA 



16 
 

1.2. eksporta pārstrādes uzņēmumiem (vienam vienotam uzņēmumam) – 
3 000 000 EUR; 

1.3. vietējā tirgus pārstrādes uzņēmumiem – 1 500 000 EUR; 
2. prioritāte projektu atlasē tādiem ieguldījumiem, kas saistīti ar inovāciju 

ieviešanu, sadarbībai, digitalizācijai, eksportam, bioloģiskajai pārstrādei, kā 
arī tādam atbalsta pretendentam, kas vietējo izejvielu izmanto lielākā apmērā, 

kā obligāti noteikts;  
3. ja projektu īsteno valstspilsētā, piemērot nosacījumu par vietējās izcelsmes 

izejvielas izmantošanu zemāk minētā apjomā,,  kuru projekta īstenošanas laikā 
palielina vietējās izcelsmes izejvielas apjomu vēl par 10%.: 

3.1. 40 % (gaļa) gaļas pārstrādes sektorā 
3.2. 30 % (augļi, dārzeņi un kartupeļi) augļu un dārzeņu pārstrādes 

sektorā 
3.3. 50 % (milti) maizes, miltu konditorejas, sausiņu un cepumu 

ražotājiem 
3.4. 70 % pārējos sektoros 

 

Padomes locekļu lēmums:  

 

Izteiktie viedokļi: 

J.Lazdiņš (ZSA) – vietējai izejvielai būtu jānosaka augstāku vietējās izcelsmes 

izejvielas īpatsvaru. Nevaram piekrist, ir uzņēmumi, kur izmanto vairāk kā 90% 

izejvielu, un šeit jāsniedz atbalstu tādiem uzņēmumiem, kas veicina vietējos ražotājus, 

kuri spēj uzrunāt lauksaimniekus, sadarboties un pārstrādāt vietējo lauksaimnieku 

saražoto produkciju. Kartupeļi, piemēram, 100% apmērām. 

J.Šolks (LPUF) – šobrīd jau pārejas perioda noteikumi paredz palielināt šo 

procentu, iestājoties nākamajam periodam būs vēl par 10% jāpalielina, tas pats ar 

vērtēšanas kritērijiem, kur tiek veicināts palielinājums. Specifiskiem produktiem – 

gaļai, specifiskiem graudu produktiem nav pieejama produkcija un jau 40% ir 

neizpildāmi. 

Neatbalsta ZSA, LA, LBLA, LLKA – uzskata, ka jāpaaugstina pamatbāze vietējās 

izejvielas (%) nosacījumam. Jāmaina arī nosacījums par valsts pilsētu. 

2.1. Atbalsta intervences “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” 
īstenošanu atbilstoši ZM priekšlikumam 

6 – JZK, 
LPUF, LSA, 

LOSP, LZF, 
Ministrs 

2.2. Neatbalsta intervences “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” 

īstenošanu atbilstoši ZM priekšlikumam 

4 – ZSA, LA, 

LBLA, LLKA 



17 
 

JZK, LSA, LOSP – kompromisa variants ar projekta atlases kritērijiem ir 

atbalstāms. 

 

3. Atbalstīt Zemkopības ministrijas sagatavoto priekšlikumu lauku 
attīstības atbalsta intervences “Atbalsts ieguldījumiem meliorācijas 
sistēmu uzlabošanā” īstenošanai atbilstoši piedāvātajiem nosacījumiem 

 

Intervencei “Atbalsts ieguldījumiem meliorācijas sistēmu uzlabošanā”: 

1. noteikt atsevišķas finansējuma aploksnes: 
1.1. valsts nozīmes meliorācijas sistēmām; 
1.2. valsts un pašvaldību koplietošanas meliorācijas sistēmām. 

2. noteikt maksimālo attiecināmo izmaksu apmēru: 
2.1. valsts nozīmes meliorāciju sistēmu atjaunošanai – bez ierobežojuma; 
2.2. valsts un pašvaldību kopprojektiem – 300 000 EUR; 

 

Padomes locekļu lēmums:   

 

4. Atbalstīt Zemkopības ministrijas sagatavoto priekšlikumu kombinētā 
finanšu instrumenta īstenošanai  

1. Kombinētā finanšu instrumenta (integrēts vairāku pamatpasākumu ietvarā)  
kopējais plānotais finansējums 15 milj. euro, kas sadalās sekojoši:  

1.1. LA 4.1. “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās” – 7 milj. euro;  
1.2. LA 4.2. “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” – 2 milj. euro;  
1.3. LA 4.4. “Atbalsts ieguldījumiem ar lauksaimniecību nesaistītu 

darbību radīšanā un attīstīšanā”- 6 milj. euro. 
2. Aizdevums biznesa plāna īstenošanai lauksaimniecībā (mazās, vidējās un 

jauno lauksaimnieku saimniecības) un uzņēmējdarbības uzsākšanai un 
attīstībai lauku attīstības jomā, ar daļējo aizdevumu pamatsummas dzēšanu, 
sasniedzamo rādītāju izpildes gadījumā. 

3. Atbalsta saņēmējs: 
3.1. lauksaimniecības jomā - juridiska vai fiziska persona, kura nodarbojas 

ar lauksaimniecisko darbību vai plāno to uzsākt un kuras standarta 

izlaide vai apgrozījums pēdējā noslēgtajā gadā nepārsniedz 150 000 
EUR, un iegūta lauksaimniecības izglītība vai ir apgūtas/tiks apgūtas 

3.1. Atbalsta intervences “Atbalsts ieguldījumiem meliorācijas 
sistēmu uzlabošanā” īstenošanu atbilstoši ZM 
priekšlikumam 

10 – visas 
NVO, 
Ministrs 

3.2. Neatbalsta intervences “Atbalsts ieguldījumiem 
meliorācijas sistēmu uzlabošanā” īstenošanu atbilstoši ZM 
priekšlikumam 

 



18 
 

lauksaimniecības pamatzināšanas vismaz 160 stundu apjomā, vai ir 
atbilstoša vismaz piecu gadu darba pieredze; 

3.2. lauku attīstības jomā - juridiska vai fiziska persona, kura nodarbojas 
ar saimniecisko darbību lauku teritorijā vai plāno to uzsākt un kuras  
apgrozījums pēdējā noslēgtajā gadā nepārsniedz  
150 000 EUR; 

4. Atbalstāmie ieguldījumi – pamatlīdzekļu iegāde, būvniecība, apbūvētas un 
neapbūvētas zemes iegāde 10% apjomā no projekta summas, jauniem 
lauksaimniekiem ir atbalstāma saimniecības iegāde; 

5. Maksimālais atbalsta apjoms – aizdevums līdz 100 000 EUR, ar daļējo 
pamatsummas atmaksu 50% apmērā, bet ne vairāk kā 40 000 EUR, ja izpildīti 
sasniedzamie rādītāji. 

 

Padomes locekļu lēmums:  

 

5. Atbalstīt Zemkopības ministrijas sagatavoto priekšlikumu lauku 
attīstības atbalsta intervences “Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, 
attīstot mazās lauku saimniecības” īstenošanai atbilstoši piedāvātajiem 
nosacījumiem 

 

Intervences “Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās lauku 

saimniecības”:  

1. Atbalstu novirzīt tādu mazo saimniecību attīstībai, kuru apgrozījums/standarta 

izlaide ir no 0 līdz 15 000 EUR 
2. Paredzēt vienreizēju maksājumu saimniecības attīstībai - 15 000 EUR; 
3. Mazā saimniecība izstrādā saimniecības darījumdarbības plānu un to var 

īstenot sadarbībā ar konsultantu; 
4. Iegūta lauksaimniecības izglītība vai apgūtas/tiks apgūtas lauksaimniecības 

pamatzināšanas vismaz 160 stundu apjomā, vai ir atbilstoša vismaz piecu gadu 
darba pieredze. 

 

Padomes locekļu lēmums:  

4.1. Atbalsta kombinētā finanšu instrumenta īstenošanu 

atbilstoši ZM priekšlikumam 

10 – visas 

NVO, 
Ministrs 

4.2. Neatbalsta kombinētā finanšu instrumenta īstenošanu 

atbilstoši ZM priekšlikumam 

 

5.1. Atbalsta intervences “Atbalsts uzņēmējdarbības 

uzsākšanai, attīstot mazās lauku saimniecības” īstenošanu 
atbilstoši ZM priekšlikumam 

10 – visas 

NVO, 
Ministrs 



19 
 

 

  

5.2. Neatbalsta intervences “Atbalsts uzņēmējdarbības 
uzsākšanai, attīstot mazās lauku saimniecības” īstenošanu 
atbilstoši ZM priekšlikumam 

 



20 
 

IV. LAUKSAIMNIEKA POZĪCIJAS PĀRTIKAS PIEGĀDES 

ĶĒDĒ 
 

A. Atbalsts dažādu formu kooperācijas sekmēšanai - ZM priekšlikums atbalstīts 

20.07.2021 LNOKP sēdē.  

  



21 
 

V. VIDES MĒRĶI – MAZINĀT KLIMATA PĀRMAIŅAS, 

VIDRŪPE, BIOLOĢISKĀ DAUDZVEIDĪBA 
 

1. Atbalstīt Zemkopības ministrijas sagatavoto priekšlikumu par lauku 
attīstības agrovides un klimata maksājumu atbalsta intervencēm, t.sk., 
atbalstu bioloģiskajai lauksaimniecībai 

 

 

1. Agrovides un klimata maksājumi atbilstoši indikatīvajam finansējumam un 
likmēm  paredzēt atbalstu šādām intervencēm: 

1.1. Zaļo joslu izveide, paredzot zaļo joslu (4m) izveidi un uzturēšanu 
aramzemē kā laukmalas un joslas starp bioloģisko un konvencionālo 
lauksaimnieku; buferjoslas (8m) gar ŪSIK; 

1.2. Vidi saudzējoša dārzkopība, paredzot paaugstinātu prasību izpildi 
dārzkopībā, diferencējot atbalsta maksājumu kultūraugu grupām; 

1.3. Paaugstinātu labturības prasību un emisiju mazinošā lopkopība, 
paredzot atbalstu par liellopu turēšanu atbilstoši paaugstinātu prasību 
kopumam; 

1.4. Biškopības vienību apsaimniekošana apputeksnēšanas vajadzībām, 
nodrošinot atbalstu par bioloģisko un konvencionālo bišu saimju 
apsaimniekošanu; 

1.5. Zālāju biotopu apsaimniekošana paredzot atbalstu par ES nozīmes 
zālāju biotopu apsaimniekošanu, atbalstu diferencējot pēc 

apsaimniekošanas grūtībām (četrām klasēm), t.sk. putniem piemērotu 
dzīvotņu uzturēšana zālājos, paredzot paaugstinātu atbalstu par ķikutu 
dzīvotnēm; 

1.6. Mākslīgi veidotu mitrzemju izveidei, samazinot barības vielu noteici 
teritorijās, kurās tiek veikta intensīva lauksaimnieciskā darbība. 

1.7. Bioloģiski vērtīgu zālāju atjaunošanai, atjaunojot potenciālos ES 
nozīmes zālāju biotopus, kā arī paredzot ieguldījumus nepieciešamās 
tehnikas iegādei.  

 

2. Bioloģiskā lauksaimniecība 
2.1. paredzēt atbalstu par platības apsaimniekošanu, izmantojot bioloģiskās 

lauksaimniecības metodes, sniedzot ieguldījumu Zaļā kursa mērķa 
izpildē 2027.gadā - 20% bioloģiski sertificēta platība no LIZ; 

2.2. atbalstu diferencēt atbilstoši kultūraugu grupām un dzīvniekiem šādā 
sadalījumā:  

2.2.1. Augkopība: 

• 97 EUR/ha - labība, eļļas augi, lopbarības sakņaugi,  
nektāraugi, šķierdraugi;; 

• 70 EUR/ha – tauriņzieži (t.sk. pākšaugi) un papuves t.sk., 

kurās sēti zaļmēslojuma augi augsnes ielabošanai; 



22 
 

• 518 EUR/ha – dārzeņi,  kartupeļi, augļu un ogu dārzi; 

• 20 EUR/ha - zālāji, uz kuriem izpilda 0,4 LielV 

nosacījumu. 
2.2.2. Lopkopībā: 

• 150 EUR/Liel.v. – piena liellopi; 

• 47 EUR/Liel.v. – briežu dzimtas dzīvnieki; 

• 86 EUR/Liel.v. – pārējie l/s dzīvnieki, izņemot zirgus un 
bites. 

2.3. paaugstināts atbalsts bioloģiskai piena lopkopībai, ņemot vērā 
ieguldījumu amonjaka emisiju samazinājumā; 

2.4. atbalstu par ilggadīgo zālāju platībām var saņemt, ja nodrošināts 

minimālais bioloģisko dzīvnieku blīvumus – 0,4 LielV/ha. Šo 
nosacījumu nepiemēro bioloģiski vērtīgo zālāju platībām (ES nozīmes 
biotopiem) un atbalsta pretendentiem, kas  izmanto platības savvaļas 
ārstniecības augu ievākšanai (20 ha); 

 

Padomes locekļu lēmums:  

 

Izteiktie viedokļi  

G.Norkārklis (LBLA), S.Stricka (LA), J.Lazdiņš (ZSA), K.Melnis (LSA) – noteikti 

jāsaglabā maksājums par dzīvnieku, jo tas stimulē lopkopības nozares attīstību. 

J.Lazdiņš (ZSA) – būtu jāpārskata un jāpalielina arī noteiktais blīvums par zālāju 

platībām. 

R.Krieviņa (ZM) – ņemot vērā izmaiņas regulā pēc trialoga pastāv riski saskaņot 

atbalstu par dzīvnieku bioloģiskajā lauksaimniecībā, jo precizēts regulas teksts. 

Bet šobrīd, tad virzām atbalstu par dzīvnieku, bet iespējams pie šī jautājuma būs 

vēl jāatgriežas un jāpārskata. 

K.Gerhards (ZM) rosina izsūtīt precīzus aprēķinus piedāvājumam atbalstam 

bioloģiskai lauksaimniecībai par zālāju platībām, un lūgs NVO pārstāvjus sniegt 

viedokli līdz norunātajam termiņam. 

 

2. Atbalstīt Zemkopības ministrijas sagatavoto priekšlikumu par atbalsta 
intervences “Natura 2000 maksājumi” īstenošanu 

1.1. Atbalsta ZM priekšlikumu par lauku attīstības agrovides un 
klimata maksājumu atbalsta intervencēm, izņemot 
bioloģisko lauksaimniecību, kur ZM piedāvās jaunu 

variantu. 

10 – visas 
NVO, 
Ministrs 

1.2. Neatbalsta ZM priekšlikumu par lauku attīstības agrovides 
un klimata maksājumu atbalsta intervencēm 

 



23 
 

 

Paredzēt Natura 2000 maksājumu, kompensējot mežsaimnieciskās darbības 

ierobežojumus meža zemē, piemērojot Latvijas Lauku attīstības programmā 

2014.-2020.gadam paredzētās atbalsta likmes ar diferencēto pieeju pieejamā 

finansējuma ietvaros, un nepiemērojot ikgadēju atbalstam pieteikto platību 

pieaugumu. 

Padomes locekļu lēmums:  

 

3. Atbalstīt Zemkopības ministrijas sagatavoto priekšlikumu par atbalsta 
intervences “Ieguldījumi meža platību paplašināšanā un mežu 
dzīvotspējas uzlabošanā” īstenošanu 

 

Intervences “Ieguldījumi meža platību paplašināšanā un mežu dzīvotspējas 

uzlabošanā” ietvaros paredzēt:  

1. Intervenci atbalstam meža ieaudzēšanai un kopšanai, atbalstot aktivitāti:  
1.1. daļēji aizaugušās lauksaimniecības zemēs, krūmājos, pārējās zemēs; 
1.2. lauksaimniecības zemēs uz kūdras augsnēm, erozijai pakļautās zemēs;  
1.3. lauksaimniecības zemēs, kuru auglība ir 25 balles un mazāk (uz 

nelielām platībām līdz 5 ha šis nosacījums neattiecas) 

1.4. nosakot augstāku atbalsta intensitāti kūdras augsnēs (60%), savukārt 
pārējās augsnēs – 50% 

2. Atbalstu ieguldījumiem meža ekosistēmu noturības un ekoloģiskās vērtības 
uzlabošanai (jaunaudžu retināšana un mežaudžu nomaiņai), ietverot jaunaudžu 
retināšanas, neproduktīvu mežaudžu nomaiņas un sugu nomaiņas (baltalksnis, 
blīgzna) izmaksas, nosakot augstāku atbalsta intensitāti meža īpašniekiem, 
kuru īpašumā meži virs 200 ha – 50%, savukārt pārējiem – 60%; 

3. Atbalstu meža bojājumu profilaksei un atjaunošanai, ko nodarījuši ugunsgrēki, 
dabas katastrofas, katastrofāli notikumi – 1 milj. EUR. 

 

Padomes locekļu lēmums: 

2.1. Atbalsta ZM priekšlikumu par atbalsta intervences “Natura 
2000 maksājumi” īstenošanu 

10 – visas 
NVO, 
Ministrs 

2.2. Neatbalsta ZM priekšlikumu par atbalsta intervences 
“Natura 2000 maksājumi” īstenošanu 

 

3.1. Atbalsta ZM priekšlikumu par atbalsta intervences 

“Ieguldījumi meža platību paplašināšanā un mežu 
dzīvotspējas uzlabošanā” īstenošanu 

10 – visas 

NVO, 
Ministrs 



24 
 

 

4. Atbalstīt ZM priekšlikumu par Eko-shēmām  
 

4.1. Atbalsts par videi un klimatam labvēlīgu lauksaimniecības praksi: 
4.1.1. Paredzēt finansējumu 116 milj. eiro periodā. 
4.1.2. Paredzēt diferencētu atbalsta likmi 50 eiro/ha un 30 eiro/ha. 
4.1.3. Atbalstu piešķirt par visu saimniecības platību, ja: 

4.1.3.1. Zālāji tiek noganīti vai nopļauti un novākti (novākta biomasa). 
4.1.3.2. Ir nodrošināta uzlabota kultūraugu dažādošana. 
4.1.3.3. Ir nodrošināts zaļais segums vismaz 50% ilggadīgo stādījumu 
rindstarpās. 
4.1.3.4. Par saimniecības laukiem VAAD LIZ pārvaldības ir sagatavots 
mēslošanas plāns ņemot vērā: 
a) augšņu agroķīmisko analīžu datus, kuros ir noteikta augsnes reakcija, 
organiskā viela un P2O5, K2O daudzumus, nodrošinot sasaiti ar VAAD 

LIZ pārvaldības sistēmu vai LAD;  
VAI 
b) ja augsnes agroķīmiskās analīzes nav veiktas - N vajadzību aprēķina, 
pieņemot, ka P2O5 un K2O nodrošinājums augsnē ir ļoti zems, savukārt 
P2O5 un K2O vajadzību aprēķinot, tiks pieņemts, ka P2O5 un K2O 
nodrošinājums augsnē ir augsts. 
4.1.3.5. Tiek veikta AAL plānošanas un lietošanas uzskaite regulāri 
sniedzot informāciju VAAD LIZ pārvaldības sistēmā. 

Atbalsta  

Neatbalsta  

 
!!! Lauksaimnieciskās darbības kritērijs un zāles novākšanas prasība 

 
Lauksaimnieciskās darbības kritērijs attiecībā uz zālājiem: ilggadīgie zālāji ir 
uzturēti ganīšanai piemērotā stāvoklī, ja tie līdz kārtējā gada 15. augustam ir 

noganīti vai nopļauti un novākti, par to saņemot ISIP vai MLS atbalstu. 
 
Prasību par zālāju noganīšanu vai nopļaušanu un novākšanu iekļaut eko-shēmas 
atbalsta saņemšanas nosacījumos: 1. Atbalsts par videi un klimatam labvēlīgu 
lauksaimniecības praksi. 
 

4.2. Ekoloģiski nozīmīgas platības: 
4.2.1. Paredzēt finansējumu 68 milj. eiro periodā. 
4.2.2. Paredzēt diferencētas atbalsta likmes: 

Kultūraugs Likme, EUR/ha 

✓ slāpekli piesaistoši kultūraugi, izņemot pākšaugus 151 

3.2. Neatbalsta ZM priekšlikumu par atbalsta intervences 
“Ieguldījumi meža platību paplašināšanā un mežu 
dzīvotspējas uzlabošanā” īstenošanu 

 



25 
 

✓ nektāraugi 
✓ aramzemē sētu stiebrzāļu vai tauriņziežu maisījums, 

kur tauriņzieži > 50% (760 kods) 

✓ zaļmēslojuma augu aizņemtas papuves 212 

✓ starpkultūras  80 

✓ zālāji pasējā 50 
4.2.3. Atbalstu piešķirt par aramzemes platību, ja tajā tiek audzēta vai 
uzturēta konkrētā kultūra un tajā līdz kārtējā gada 31.oktobrim netiek lietoti 

AAL (ar definētiem izņēmumiem). 
Atbalsta  

Neatbalsta  

 

4.3. Optimāla augsnes pH līmeņa uzturēšana augu augšanai 
(pamatkaļķošana): 
4.3.1. Paredzēt finansējumu 13 milj. eiro periodā. 
4.3.2. Paredzēt atbalsta likmi 65 eiro/ha. 
4.3.3. Atbalstu piešķirt par aramzemes platību, kurā: 
4.3.3.1. Ir sagatavots mēslošanas plāns (bioloģiskajiem lauksaimniekiem 
augsnes ielabošanas plāns), ņemot vērā augsnes agroķīmiskās izpētes analīžu 
datus. 

4.3.3.2. Ir veikta pamatkaļķošana ņemot vērā mēslošanas plānā norādīto 
daudzumu. 
4.3.3.3. pēc pamatkaļķošanas audzē un deklarē tauriņziežus vai pākšaugus 
tīrsējā vai pasējā. 
4.3.4. Paredzēt, ka augsnes pamatkaļķošana ir atļauta, ja augsnes pH ir 
zemāk par 5,5. 
4.3.5 Paredzēt, ka konkrēto kaļķoto platību lauksaimnieks var pieteikt 
atbalstam vienu reizi periodā (2023-2027). 

Atbalsta  

Neatbalsta  

 
4.4. Saudzējošā lauksaimniecības prakse: 

4.4.1. Paredzēt finansējumu 30 milj. eiro periodā. 
4.4.2. Paredzēt atbalsta likmi 15 eiro/ha. 
4.4.3. Atbalstu piešķirt par aramzemes platību, kurā: 
4.4.3.1 veic minimālu augsnes apstrādi VAI 
4.4.3.2. veic augsnes joslu apstrādi; VAI  
4.4.3.3. veic tiešo sēju. 
4.4.4. Paredzēt, ka herbicīdus lieto ne vairāk kā 1 reizi sezonā, tostarp 
glifosātus saturošus AAL nelieto pirms ražas novākšanas. 

4.4.5. Informāciju par AAL lietošanu sniedz VAAD LIZ pārvaldības sistēmā 
30 dienu laikā pēc AAL lietošanas. 
Atbalsta  

Neatbalsta  



26 
 

 

4.5. Oglekļa dioksīda un amonjaka emisijas mazinošas lauksaimniecības 
prakses: 
4.5.1. Atbalstu piešķirt par saimniecības platību: 
4.5.1.1. Kurai ir sagatavots mēslošanas plāns, ņemot vērā augšņu 
agroķīmiskās analīzes vai izpētes datus un saimniecībā izmantotais slāpekļa 
daudzums nepārsniedz mēslošanas plānā noradīto vajadzības daudzumu; UN  
4.5.1.2. Par kuru tiek veikta AAL plānošanas un lietošanas uzskaite VAAD 
LIZ pārvaldības sistēmā, informāciju sniedzot 30 dienu laikā pēc AAL 

lietošanas. UN 
4.5.1.3. Kurā tiek izmantota kāda no zemāk minētajām praksēm. 
 
4.5.2. Prakse - Precīza šķidrā organiskā mēslojuma (šķidrmēsli, virca, 
digestāts) iestrāde augsnē izmantojot lentveida izkliedētāju vai 
inžekcijas metodi [tieša iestrāde augsnē]: 
6.5.2.1. Paredzēt finansējumu 3 milj. eiro periodā. 
6.5.2.2. Paredzēt atbalsta likmi 31 eiro/ha. 

 
4.5.3. Prakse - Precīza minerālmēslu un/vai augu aizsardzības līdzekļu 
izkliede: 
4.5.3.1. Paredzēt finansējumu 22 milj. eiro periodā. 
4.5.3.2. Paredzēt atbalsta likmi 20 eiro/ha. 
4.5.3.3. Tiek izmantots minerālmēslu izkliedētājs, kas aprīkots ar 
automātisko devu regulēšanas iespēju , traktortehnika ir aprīkota ar GPS 
uztvērēju un programmatūru (vadības bloks), un ir nodrošināta paralēlā 

braukšana. UN/VAI 
4.5.3.4. Ir sertificēta AAL lietošanas iekārta ar automātisko sekciju kontroli 
vai pretnoneses sprauslām un traktortehnika ir aprīkota ar GPS uztvērēju un 
programmatūru (vadības bloks) 
 
4.5.4. Praksei, kad nelieto augu aizsardzības līdzekļus un/vai sintētiskos 
mēslošanas līdzekļus: 
4.5.3.1. Paredzēt finansējumu 15 milj. eiro periodā. 

4.5.3.2. Paredzēt atbalsta likmi 30 eiro/ha. 
4.5.3.3. Paredzēt, ka lauksaimnieks VAAD LIZ pārvaldības sistēmā 
konkrētam laukam veic atzīmi, ka netiek lietoti AAL (t.sk. glifosātu saturoši 
AAL) un/vai sintētiskie mēslošanas līdzekļi. 

Atbalsta  
Neatbalsta  

 

4.6. Zālāju saglabāšanas veicināšana lopkopības saimniecībās: 
4.6.1. Paredzēt finansējumu 85,7 milj. eiro periodā. 
4.6.2. Paredzēt atbalsta likmi 32 eiro/ha konvencionālajiem un 53 
eiro/ha bioloģiskajiem zālājiem. 



27 
 

4.6.3. Atbalstu piešķirt par zālāju platību  (710+720), ja tā nav aparta un 

lobīta (diskota) vai irdināta 2 gadus pēc kārtas, ja: 
4.6.3.1. šajā zālāju platībā (710+720) nodrošina vismaz 0,4 LLv/ha (15.05.-
15.09.); 
4.6.3.2. Saimniecības visu zālāju (710+720+760) un tauriņziežu un 
stiebrzāļu platības īpatsvars kopplatībā ir vismaz 30%. 

Atbalsta  

Neatbalsta  
 

4.7. Bioloģiskās ražošanas prakses veicināšana: 
4.7.1. Paredzēt finansējumu 107 milj. eiro periodā. 
4.7.2. Paredzēt atbalsta likmi 63 eiro/ha. 
4.7.3. Atbalstu piešķirt par saimniecības aramzemi, ilggadīgajiem 

stādījumiem un par zālāju platību (710+720), ja visa saimniecības LIZ 
platība ir iekļauta bioloģiskās lauksaimniecības kontroles sistēmā. 
4.7.4. Paredzēt, ka kopējā saimniecības zālāju platībā nodrošina dzīvnieku 
blīvums >0,4 LLV (15.05.-15.09.) 

Atbalsta  
Neatbalsta  

 

  



28 
 

VI. PAAUDŽU MAIŅA 
 

1. Atbalstīt Zemkopības ministrijas sagatavoto priekšlikumu paaudžu 
maiņu sekmējošo atbalsta intervenču īstenošanai KLP I un II pīlāra 
ietvaros 

 

1. Abos KLP pīlāros piemērot vienādu jaunā lauksaimnieka definīciju: 
• Gados jauns lauksaimnieks ir saimniecības vadītājs (zemnieku 

saimniecības īpašnieks vai pieder > 50% kapitāldaļu (ja vairāki, katram > 
20% kapitāldaļu), un paraksta tiesības).  

• Lauksaimnieks ≤ 40 gadu vecs uz pirmā iesnieguma iesniegšanas brīdi; 
• Iegūta vai iesākta augstākā vai vidējā profesionālā lauksaimniecības 

izglītība vai apgūti ar lauksaimniecību saistīti kursi. 
 

2. Lauku attīstības atbalsta intervences “Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, 
atbalstot gados jaunus lauksaimniekus” īstenošanai:  

2.1. veikt finansējuma pārdali no I pīlāra 34,4 milj.EUR 
2.2. paredzēt saimniecības iegādes atbalstu, izmantojot Finanšu 

instrumentus (6 milj.EUR) 
2.3. paredzēt vienreizēju atbalsta maksājumu saimniecības izveidei - 

40 000 EUR; 

2.4. atbalstu novirzīt atbalsta saņēmējam, kurš pirmo reizi kā 
saimniecības vadītājs dibina vai pārņem saimniecību, un kurš vismaz 
320 stundu apjomā ir ieguvis vai iegūs augstāko vai vidējo 
profesionālo lauksaimniecības izglītību, apgūstot lauksaimniecības 
priekšmetus;  

2.5. atbalstīt saimniecību dibināšanu un pārņemšanu ar 
apgrozījumu/standarta izlaidi no 0 līdz 150 000 EUR; 

2.6. pārņem visu saimniecību kopumā, ieskaitot ražošanas resursus. 
 

3. Ieviest tiešo maksājumu ienākumu papildatbalstu gados jaunajiem 
lauksaimniekiem, paredzot, ka atbalsts tiek piešķirts par pirmajiem 150 
hektāriem (likme ~ 20 EUR/ha). 
 

Padomes locekļu lēmums:  

 
Izteiktie viedokļi: 

1.1. Atbalsta ZM priekšlikumu paaudžu maiņu sekmējošo 
atbalsta intervenču īstenošanai 

10 – visas 
NVO, 
Ministrs 

1.2. Neatbalsta ZM priekšlikumu paaudžu maiņu sekmējošo 
atbalsta intervenču īstenošanai 

 



29 
 

 
S.Stricka (LA) – nevajadzētu paredzēt augšējo robežu saimniecību pārņemšanai. 

K.Melnis (LSA) – uz šo pasākuma atbalstu nevarēs pretendēt jauns, spēcīgs 

jaunais lauksaimnieks, jo visticamāk apgrozījums būs lielāks par šeit noteiktiem 

griestiem. 

L.Jansone (ZM) – lielākām saimniecībām, kuras pārņem jaunie lauksaimnieki, ir 

pieejama papildus atbalsta intensitāte 4.1. Atbalstam ieguldījumiem lauku 

saimniecībām, kur redzam pēc līdzšinējām kārtām, ka aktivitāte arī būs liela. 

 
 

  



30 
 

 

VII. LAUKU APVIDI 
 

A. LEADER pieejas īstenošana – ZM priekšlikums atbalstīts 20.07.2021 

LNOKP sēdē. 

  



31 
 

VIII. ZINĀŠANU PĀRNESE UN INOVĀCIJAS 
 

A. Zināšanas un konsultācijas, sadarbība (inovācijas) – ZM priekšlikums 

20.07.2021 LNOKP sēdē.  

 

  



32 
 

IX. PĀRTIKAS KVALITĀTES SHĒMAS 
 

1. Atbalstīt Zemkopības ministrijas sagatavoto priekšlikumu atbalstam 
intervences “Pārtikas kvalitātes shēmas” ietvaros 

 

Intervences “Pārtikas kvalitātes shēmas” ietvaros: 

1. Atbalstīt dalību bioloģiskajā pārtikas kvalitātes shēmā, nacionālajā pārtikas 
kvalitātes shēmā (Zaļā un Bordo karotīte); 

2. Paredzēt šādus atbalsta saņemšanas nosacījumus: 
2.1. atbalsts paredzēts par saražoto produktu skaitu un sedz izdevumus 

saistībā ar dalību pārtikas kvalitātes shēmās; 
2.2. atbalsts tiek palielināts atbilstoši saražotajam produktu skaitam (līdz 

sasniedz atbalsta griestus, mērķētus konkrētam pretendentu lokam); 
2.3. atbalsta pretendenta ieņēmumi par iepriekšējo gadu pārsniedz atbalsta 

summu. 
3. Atbalstu diferencēt atbilstoši atbalsta saņēmējam un saražoto produktu 

daudzumam, nosakot šādas atbalsta likmes: 
3.1. Bioloģisko primāro produktu ražotājs – no 340 līdz 590 euro (+ 50 euro 

par katru nākamo produktu, max 6 produkti); 
3.2. Bioloģiskais pārstrādes produktu ražotājs, kura apgrozījums:  

3.2.1. ir līdz 10 milj. euro /gadā – no 430 līdz 2 230 euro (+400 euro 
par katru nākamo produktu, max 8 produkti); 

3.2.2. ir virs 10 milj. euro - Atbalsts no 550 euro līdz 7 150 euro  (+550 
euro par katru nākamo produktu, max 13 produkti); 

3.3. Zaļās karotītes primāro produktu ražotājs - atbalsts no 250 līdz 400 euro 
(+ 30 euro par katru nākamo produktu, max 6 produkti); 

3.4. Zaļās un Bordo karotītes pārstrādes produktu ražotājs, kura apgrozījums:  
3.4.1. ir līdz 10.milj. euro /gadā - atbalsts no 420 līdz 2 520 euro (+300 

euro par katru nākamo produktu, max 8 produkti); 
3.4.2. ir virs 10.milj. euro /gadā - atbalsts no 420  līdz 5 460 euro (+420 

euro par katru nākamo produktu, max 13 produkti). 
 

Padomes locekļu lēmums:  

 
 
 

1.1. Atbalsta ZM priekšlikumu atbalstam intervences “Pārtikas 
kvalitātes shēmas” ietvaros 

10 – visas 
NVO, 
Ministrs 

1.2. Neatbalsta ZM priekšlikumu atbalstam intervences 
“Pārtikas kvalitātes shēmas” ietvaros 

 



33 
 

2. Pārejas perioda lēmumu pārskatīšana pasākumā Ieguldījumi 
materiālajos aktīvos 

 
 

2.1. Izmaiņas apakšpasākumā 4.1.Atbalsts ieguldījumiem 
lauku saimniecībās 

 
L.Jansone (ZM) iepazīstina ar ministrijas priekšlikumu izmaiņām 
apakšpasākumā 4.1. Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās: 

1. pārejas perioda finansējumu izsludināt divās kārtās, attiecīgi 2021. un 
2022.gadā. 

2. paredzēt atsevišķu finansējuma aploksni ieguldījumiem siltumnīcu 
būvniecībā un pārbūvē – 9 milj. EUR 

3. palielināt kooperatīvām sabiedrībām paredzēto finansējumu par 6 

milj.EUR, kopumā novirzot 20 milj. EUR 
4. noteikt, ka maksimālā atbalsta intensitāte nepārsniedz 60% 

būvniecībai, bet tehnikai un iekārtām 50%, izņemot specifiskus 
gadījumus, kur atbalsta intensitāte tiek noteikta 70% apmērā: 

o kūtsmēslu krātuves,  
o mitrzemju izveidošana,  
o ilggadīgo stādījumu ierīkošana organiskās augsnēs,  
o laistīšanas iekārtas un pretsalnu un pretkrusas sistēmas 

dārzkopībā 
5. noteikt papildus atbalsta intensitātes atbilstoši pielikumam.  

 
Izteiktie viedokļi: 
G.Norkārklis (LBLA) – neatbalsta, ka siltumnīcu aploksnei noņem no mazo 
saimniecību grupas, lielāku proporciju vajadzēja ņemt nost no lielām 
saimniecībām 
L.Jansone (ZM) – ņemot vērā, ka tiks atbalstīti arī mazo saimniecību 

ieguldījumi siltumnīcu būvniecībā vai pārbūvē, tad finansējums proporcionāli 
noņemts nost no visām saimniecību grupām. 
S.Stricka (LA) – kāpēc siltumnīcas jānodala atsevišķā aploksnē un kāpēc nevar 
kopējo ieguldījumu ietvarā? 
R.Krieviņa (ZM) – šāds piedāvājums par atsevišķu finansējuma aploksni ir 
tapis, jo pastāv riski, ka viens projekts par maksimālo atbalsta summu 3 
milj.EUR var paņemt visu konkrētā reģiona finansējumu. 
K.Melnis (LSA) – vai atsevišķajā kooperatīvu aploksnē ietver arī tos 

kooperatīvus, kas veic pārstrādi? 
L.Jansone (ZM) – šobrīd paredzam, ka kooperatīvi nāk uz vienu aploksni ar 
visiem projektiem visos pasākuma Ieguldījumi materiālajos aktīvos 
apakšpasākumos. 
J.Lazdiņš  (ZSA) – izvērtējot pieejamo finansējumu saimniecību grupās, jo 
kopējais finansējuma apjoms tomēr ir mazs un sadalījumā pa reģioniem 



34 
 

mazāks kā līdz šim, līdz ar to projektu skaits arī būs mazs, tāpēc jāsamazina 
intensitāte, paredzot būvniecībai maksimāli 50%, tehnikai - 40%, tas liktu 
lauksaimniekiem vairāk domāt par nepieciešamajiem ieguldījumiem. 
A.Hauka (LZF) – mazām un vidējām saimniecībām intensitāte būtu jāceļ par 
10%. 
R.Krieviņa (ZM) – saimniecības konkurē katra savā saimniecību grupā un savā 

starpā, attiecīgi palielinot atbalsta intensitāti, būs mazāk projektu. 
I.Jansons (LLKA) – būtu jāsamazina atbalsta intensitāte. 
K.Melnis (LSA) – būvniecībai būtu jāatstāj ZM priekšlikumā paredzētā 
intensitāte, jo būvniecības cenas šobrīd ir ļoti augstas, un pie pašreizējām 
cenām pastāv riski realizēt projektu vispār. 
E.Treibergs (LOSP) – ņemot vērā nozares specifiku, augļkopības un 
dārzkopības nozarē būtu nepieciešams specifiskai tehnikai paredzēt atbalsta 
intensitāti 50%. 

L.Jansone (ZM) – augļkopības un dārzkopības tehnikai ir paredzēta atbalsta 
intensitāte 50%, savukārt papildus atbalsta intensitāte ir tehnikai, kas tiek 
iegādāta saskaņā ar 15.pielikumu jeb zaļām investīcijām.  
G.Norkārklis (LBLA) – būtu nepieciešams bioloģiskajiem lauksaimniekiem 
paredzēt papildus intensitāti arī ieguldījumiem tehnikas iegādei. 
K.Gerhards (ZM) – vairākums padomes pārstāvju atbalsta priekšlikumu par 
papildus atbalsta intensitāti bioloģiskajiem lauksaimniekiem ieguldījumiem 
tehnikas iegādei  10% apmērā. 

 
 
Padome nolemj: 
Atbalstīt ZM priekšlikumus: 

1. pārejas perioda finansējuma projekta iesniegumu kārtas plānot 
2021. un 2022.gadā;  

2. paredzēt atsevišķu finansējuma aploksni siltumnīcu būvniecībai 
un pārbūvei – 9 milj.euro apmērā,  

3. paredzēt finansējuma palielinājumu kooperatīvu aploksnei 
kopumā novirzot 20 milj.euro;  

4. atbalstīt ministrijas priekšlikumu par atbalsta intensitātēm, 
papildus paredzot papildus atbalsta intensitāti bioloģiskajiem 
lauksaimniekiem ieguldījumiem tehnikas un iekārtu iegādei  
10% apmērā. 

 

 

2.1. Izmaiņas apakšpasākumā 4.2.Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē 
 
L.Jansone (ZM) iepazīstina ar saņemto priekšlikumu palielināt 
apakšpasākumā 4.2.Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē maksimālo attiecināmo 
izmaksu apjomu 5 milj.EUR  par summu, kas atbilst samaksāto darba spēka 



35 
 

nodokļu un darba algu apjomam, summējot pēdējos 2 gados, bet nepārsniedzot 
7 milj. euro 
 
 
Izteiktie viedokļi: 
J.Šolks (LPUF) – priekšlikums radies pēdējā brīdī un nav izdiskutēts nozarē, 

kas pārstāv pārtikas nozari. LAP2014-2020 bija jau stratēģiskie projekti, un 
ņemot vērā pieejamo finansējumu pārejas periodam, šāda norma dos 
priekšroku kādam lielam uzņēmumam un var liegt atbalstu mazākiem 
uzņēmumiem. Neatbalstām priekšlikumu. 
J.Eglīts (ZM) – priekšlikums iesniegts, lai sasaistītu kopā nomaksātos 
nodokļus ar saņemto atbalstu, jo šobrīd tas pārstrādē netiek vērtēts un 
piemērojot līdzīgu pieeju kā lauksaimniekiem. 
J.Šolks (LPUF) – priekšlikums ir apspriešanas vērts, bet steidzamības kārtā un 

neizvērtējot kopējo ietekmi, esam pret šādu priekšlikumu. Varētu piemērot no 
2023.gada, kas būtu stimulējoši. 
 
Padome nolemj: 
Neatbalstīt priekšlikumu par maksimālā attiecināmo izmaksu apjoma 
palielināšanu pārejas periodā apakšpasākumā 4.2.Atbalsts ieguldījumiem 
pārstrādē. 
 

 
 
3. NVO iesniegtie pieteikumi dalībai Lauksaimniecības nevalstisko 

organizāciju konsultatīvā padomē 
 
J.Eglīts (ZM) informē, ka saņemti iesniegumi no Latvijas Biškopības 
biedrības, Industriālo kaņepju asociācijas, Latvijas Apvienotās putnkopības 
nozares asociācijas, Latvijas Piensaimnieku centrālās savienības, Latvijas 

Cūku audzētāju asociācija par ietveršanu Lauksaimniecības nevalstisko 
organizāciju konsultatīvā padomē.  
 
Izteiktie viedokļi: 
E.Treibergs (LOSP) – var, protams, katru atsevišķo biedrību ieskaitīt, bet katra 
no šīm organizācijām var iestāties kādā no šobrīd padomē esošām 
organizācijām un paust savu viedokli.  
K.Melnis (LSA) – ņemot vērā, ka jau šobrīd jautājumu izskatīšana un lēmumu 

pieņemšanas ir smagnēja, tad ar papildus dalībniekiem, tā būs vēl smagnējāka. 
K.Gerhards (ZM) – saprotu, ka nav atbalsta no padomes pārstāvjiem, 
līdzšinējais padomes modelis, jau ir optimāls, lai paustu savu viedokli arī šīs 
organizācijas. 
 
 



36 
 

Padome nolemj: 
Neatbalstīt priekšlikumu par jaunu pārstāvju ietveršanu Lauksaimniecības 
nevalstisko organizāciju konsultatīvā padomē. 

 

 

 

Padomes priekšsēdētājs      K. Gerhards 

 

 

Sēdi protokolēja:                  I.Ruļuka 

         A.Zvirbule 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



37 
 

Pielikums 
 

Atbalsta intensitātes 4.1.Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās 

 

- Maksimālā atbalsta intensitāte nepārsniedz 60% būvniecībai, bet tehnikai 
un iekārtām 50%, izņemot specifiskus gadījumus, kur atbalsta intensitāte tiek 

noteikta 70% apmērā: 

o kūtsmēslu krātuves,  
o mitrzemes,  
o ilggadīgo stādījumu ierīkošana organiskās augsnēs,  
o laistīšanas iekārtas un pretsalnu un pretkrusas sistēmas dārzkopībā  

 

Nr. 

p. k. 
Attiecināmo izmaksu veids 

Atbalsta pretendenta (t. sk. 

kooperatīvās sabiedrības) 
kopējais apgrozījums (euro) 

4 000 – 
70 000 

70 001– 
 350 000 

vairāk 
par 

350 000  

I. Apakšpasākums "Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās" 

1. 1 Būvju būvniecība, pārbūve, atjaunošana, 
stacionāro iekārtu iegāde kopā ar 

būvniecību vai pārbūvi, ilggadīgo stādījumu 
ierīkošana 

40 % 40 % 
 

 

40 % 
 

 

1.1. Papildu atbalsta intensitāte jaunajiem 

lauksaimniekiem, veicot būvniecību, 
pārbūvi vai stacionāro iekārtu iegādi kopā 

ar būvniecību vai pārbūvi vai ierīkojot 
ilggadīgos stādījumus.  

10 % 10% 10% 

1.2. Papildu atbalsta intensitāte, ja projekts tiek 
īstenots lopkopības nozarē, kurā audzē 
zālēdājus 

10 % 10 % 10 % 

1.3. Papildu atbalsta intensitāte, ja projektu 

īsteno cūkkopības un putnkopības nozarē 
saskaņā ar šo noteikumu 34.punktu 

10 % 10 % 10 % 

1.4. Papildus atbalsta intensitāte 
energoefektivitātes mērķa izpildei 
(projekta rezultātā energoefektivitāte 
palielinās vismaz par 20 % un to apliecina 

energoaudita atzinums) 

10% 10% 10% 

1.5. Papildu atbalsta intensitāte ieguldījumiem 
bioloģiskajās lauku saimniecībās 

10% 10% 10% 

1.6. Papildu atbalsta intensitāte, ja projektu 
īsteno augļu, ogu, dārzeņu, augļu koku 

un ogulāju audzēšanas nozarē  

10 % 10 % 10 % 
 

2. Saimniecībā pirmā lauksaimniecībā 

izmantojamā traktora iegāde, ja visi 
pārējie Eiropas Savienības finansētajā 

40% 40% 40% 



38 
 

projektā iegādātie traktori ir vecāki par 
10 gadiem 

3. Lauksaimniecībā izmantojamie traktori 30% 20% 20% 

4. Specifiski paredzēti traktori augļu, ogu, 

dārzeņu, augļu koku un ogulāju 

audzēšanas nozarē (nepārsniedzot 

attiecināmo izmaksu apjomu 100 000 EUR) 

50% 50% 50% 

5. Piekabes, agregāti, traktortehnika 

(izņemot lauksaimniecībā izmantojamos 
traktorus), iekārtu un ražas novākšanas 

tehnikas iegāde 

40% 40% 30% 

5.1. Papildu intensitāte, ja 5.punktā minētās 
pozīcijas ir minētas šo noteikumu 

15.pielikumā  

10% 10% 10% 

5.2. Papildu intensitāte bioloģiskajām 

saimniecībām par ieguldījumiem saskaņā 
ar 5.punktu. 

10% 10% 10% 

6. Būvju būvniecība, pārbūve, stacionāro 
iekārtu iegāde kopā ar būvniecību vai 

pārbūvi un specializētā transporta iegāde 
kooperatīvajām sabiedrībām vai 
kooperatīvu sadarbības apvienībām vai 
jaunām kooperatīvām sabiedrībām  

50 %  50 %  50 %  

7. Piekabju, agregātu, traktortehnikas 
(izņemot lauksaimniecībā izmantojamus 

traktorus) un iekārtu iegāde 

kooperatīvajām sabiedrībām vai 
kooperatīvu sadarbības apvienībām vai 
jaunām kooperatīvām sabiedrībām 

40 %  40%  40 %  

8. Atbalsta intensitāte mitrzemju izveidei 

barības vielu noteces mazināšanai, kā arī 
laistīšanas sistēmām, pretsalnu, 

pretkrusas sistēmām dārzkopībā 

70% 70% 70% 

9. Kūtsmēslu krātuves būvniecība vai 

pārbūve (pierādīts emisiju samazinājums 

atbilstoši kalkulatoram) saskaņā ar šo 
noteikumu 72.3. apakšpunktu 

70% 70% 70% 

10. Ilggadīgo stādījumu ierīkošanai vēsturiski 
izmantoto kūdras ieguvju rekultivācijai, 
t.sk. organiskajās augsnēs 

70% 70% 70% 

 


